
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-87

L'anno 2020 il giorno 28 del mese di Luglio la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di 
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  ESAMINATRICE  RELATIVA 
ALL’AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 1 INCARICO ESTERNO PER 
IL  SUPPORTO  TECNICO  NELLA GESTIONE  DEL PROGETTO  SIBIT  “STANDARD 
ITALIANO  BIGLIETTAZIONE  E  TRASPORTI”,  FINANZIATO  DAL  PROGRAMMA 
OPERATIVO NAZIONALE PON GOVERNANCE E CAPACITÀ ISTITUZIONALE 2014-
2020,  CON  PARTICOLARE  RIGUARDO  ALLO  SVILUPPO  DI  UNA PIATTAFORMA 
PER LA DIFFUSIONE DELLA BUONA PRATICA- CUP: B39G18000020007.

Adottata il 28/07/2020
Esecutiva dal 28/07/2020

28/07/2020 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-87

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  ESAMINATRICE  RELATIVA 
ALL’AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 1 INCARICO ESTERNO PER 
IL SUPPORTO TECNICO NELLA GESTIONE DEL PROGETTO SIBIT “STANDARD 
ITALIANO  BIGLIETTAZIONE  E  TRASPORTI”,  FINANZIATO  DAL  PROGRAMMA 
OPERATIVO NAZIONALE PON GOVERNANCE E CAPACITÀ ISTITUZIONALE 2014-
2020,  CON  PARTICOLARE RIGUARDO ALLO SVILUPPO  DI  UNA  PIATTAFORMA 
PER LA DIFFUSIONE DELLA BUONA PRATICA - CUP: B39G18000020007.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- l’art. 7, commi 6 e 6 bis, del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni e 
integrazioni;

- l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, consulenze e collaborazioni ad 

esperti esterni all'Amministrazione, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
250 del 22.03.2007, successivamente integrato e modificato con deliberazioni della Giunta 
Comunale n. 162 del 30.4.2008 e n. 215 del 10.09.2015;

- l’art.  80  “Nomina  delle  commissioni  giudicatrici  e  dei  segretari” del  Regolamento 
sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 262 del 08.11.2018

- la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020-186.0.0.-74  del  23/06/2020  della  Direzione 
Sviluppo Economico e Progetti di Innovazione 

Premesso che:

- con decreto  n.  31 del  13 marzo  2018 dell’Autorità  di  Gestione  del  PON Governance  e 
Capacità Istituzionale 2014-2020, il Comune di Genova, unitamente agli altri enti locali di 
seguito  indicati,  è  risultato  tra  i  vincitori  del  Primo  Avviso  pubblico  “PON GOV” per 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



progetti di cooperazione e scambio fra PA (c.d. “OPEN COMMUNITY PA 2020”) per la 
realizzazione del progetto SIBIT (Standard Italiano di Bigliettazione e Trasporti);

- il  progetto  SIBIT  mira  a  realizzare  uno  standard  interoperabile  sull’e-ticketing  tale  da 
consentire all’utente dei sistemi di trasporto intermodali gomma-ferro la facoltà di spostarsi 
all’interno dei territori coinvolti con un solo supporto per Titolo di Viaggio;

- il  progetto  vede  il  coinvolgimento  del  Comune  di  Genova  in  qualità  di  ente 
capofila/riusante,  di  Regione  Piemonte  in  qualità  di  ente  cedente  e  di  Regione  Liguria, 
Toscana e Calabria in qualità di enti riusanti;

Preso atto che:

- l’art.  6.2  (“Spese  ammissibili”)  dell’Avviso  pubblico  “OPEN COMMUNITY PA 2020” 
prevede espressamente l’ammissibilità di spese sostenute per personale esterno, selezionato 
con procedure ad evidenza pubblica ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 165 del 2001, 
purché sostenute dall’Ente capofila;

- l’Allegato B all’Avviso “OPEN COMMUNITY PA 2020” specifica le modalità di calcolo 
delle spese ammissibili e individua i vari profili professionali, distinti per fasce di importo;

- con atto del Direttore Generale dell’Agenzia per la coesione territoriale n. 20 del 2015 è 
stato adottato apposito “Disciplinare per la selezione di esperti esterni”;

Dato  atto  che,  per  l’effettiva  realizzazione  del  progetto  indicato,  è  necessario  assicurare  lo 
svolgimento delle seguenti attività:

• sviluppare, per quanto concerne l’organizzazione dei dati, una piattaforma web che possa 
consentire la costituzione di una community sulla bigliettazione elettronica nell’ambito del 
trasporto pubblico, avente le seguenti caratteristiche minime:

1. Livelli di autorizzazione a seconda del tipo di soggetto (es. Azienda o Ente) e a seconda del 
ruolo (ad es. Amministratore, utente semplice o con livelli di privilegio);

2. Funzione documentale che consenta la creazione di aree informative condivise organizzate 
su directory tali che abbiano le possibilità di upload/download di documenti,  il  tutto con 
differente livello di autorizzazione (ad es. sola lettura, revisione, modifica) ed avente una 
dimensione minima di storage 100 GB;

3. Funzionalità di creazione/modifica e cancellazione di sub-directories definite come “oggetti” 
della Community (in aree di memoria riservate) in cui una lista definita di utenti possono 
intervenire  con  diversi  livelli  di  privilegio.  I  partecipanti  all’interno  di  questo  oggetto 
dovranno poter condividere informazioni e files ed interagire fra loro mediante chat;

4. Board/chat  per  lo  scambio  di  messaggi  di  gruppo  nel  quale  sarà  possibile  condividere 
immagini, documenti, ecc.

5. Consentire  la  possibilità  di  individuare  per  ogni  board/chat  o  altra  tipologia  di  scambio 
sviluppata, un amministratore con funzioni di controllo e gestione;

• amministrare  e  condurre  la  piattaforma  per  almeno  12 mesi  dal  collaudo  positivo  della 
stessa, intendendosi come tale un collaudo eseguito in contraddittorio con il Responsabile 
Unico di Progetto e il referente tecnico del Progetto SIBIT, durante il quale dovranno essere 
verificate e validate tutte le funzionalità richieste;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• individuare  gli  strumenti  per  la  sicurezza  ed  ottimizzazione  del  sito  che  ospiterà  la 
piattaforma;

• individuare e sviluppare modelli  di sostenibilità  della piattaforma web nel tempo (ad es. 
tramite  promozione  e  condivisione  contatti  utili,  informazioni  sul  settore  SBE, 
individuazione e commercializzazione spazi per banner pubblicitari legati al settore, ecc.).

Valutato che per la realizzazione delle attività sopra descritte occorre assicurare il concorso di una 
risorsa dedicata, dotata di specifica professionalità, al fine di coadiuvare gli uffici procedenti nella 
realizzazione del progetto in oggetto;

Preso atto che:

- detta professionalità attualmente non è disponibile presso la procedente Direzione Sviluppo 
Economico e Progetti di Innovazione;

- in applicazione e nel rispetto di quanto disposto dall’art. 2 del vigente Regolamento per il 
conferimento  di  incarichi  professionali,  consulenze  e  collaborazioni  ad  esperti  esterni 
all’Amministrazione, con nota prot. n. 161316 del 03/06/2020 è stata avviata una ricerca di 
personale per individuare se, all’interno delle altre strutture dell’Ente, fosse disponibile un 
dipendente  con  la  professionalità  specifica  per  l’espletamento  delle  attività  sopra 
menzionate;

- con la suddetta nota è stato richiesto alle singole strutture dell’Ente di fare pervenire una 
risposta inderogabilmente entro il 10/06/2020, specificando che in caso di mancato riscontro 
entro il termine fissato, il silenzio sarebbe stato inteso come risposta negativa; 

- entro il termine indicato le risposte pervenute sono state tutte negative;
- si è pertanto proceduto, ai sensi dell’art. 19 del Regolamento citato, alla pubblicazione di un 

avviso di selezione, approvato con Determinazione Dirigenziale n.  2020-186.0.0.-74 della 
Direzione Sviluppo Economico e  Progetti  di  Innovazione,  volto all’individuazione  di un 
soggetto esterno cui affidare l’incarico di realizzare le attività in questione;

Considerato che l’art. 3 del summenzionato avviso di selezione prevede la facoltà di nominare una 
Commissione ah hoc, al fine di procedere alla valutazione delle candidature;

Ritenuto di dover procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice suddetta;

Dato atto, altresì, che sono state acquisite agli atti, apposite autocertificazioni dei componenti della 
Commissione Esaminatrice individuati con il presente provvedimento, con le quali viene attestata, 
da parte loro, l’assenza di cause ostative ed incompatibilità in relazione alla nomina degli stessi in 
seno alla Commissione di cui è questione

DETERMINA

1) di nominare, per i motivi di cui in premessa, la Commissione Esaminatrice relativa all’avviso 
pubblico  per  l’assegnazione  di  n.  1  incarico  esterno  per  il  supporto  tecnico  nella  gestione  del 
progetto Sibit “Standard Italiano Bigliettazione e Trasporti”, finanziato dal programma operativo 
nazionale  Pon  Governance  e  Capacità  Istituzionale  2014-2020,  con  particolare  riguardo  allo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sviluppo di una piattaforma per la diffusione della buona pratica. - cup: B39G18000020007 nella 
composizione di seguito indicata:

Dott.ssa Geronima Pesce                       PRESIDENTE (o suo sostituto)

Dott.ssa Sara Traverso                           COMPONENTE (o suo sostituto)

Dott.ssa Elisa Gosti                               COMPONENTE (o suo sostituto)

Sig. Valentino Casati                            SEGRETARIO (o suo sostituto)

2)  di  dare atto  che  ai  sensi  dell’art.  82 del  vigente  Regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  ai 
componenti la presente Commissione non spetta indennità di funzione;

3) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


